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Bilag 2.2.2: Økonomiske rammer for Investeringsplan 2024 

Det følgende notat præsenterer de økonomiske rammer bag Investeringsplan 

2024, herunder dispositionsstatus mht. EU-midlerne og styringsmæssige hensyn, 

der ligger bag den økonomiske volumen og prioritering af investeringsplanen. 

Baggrund 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse udmønter midler fra EU’s Regionalfond

og Socialfond Plus samt decentrale erhvervsfremmemidler (DEM) afsat i finans-

loven, herunder midler øremærket turisme- og destinationsudvikling. På besty-

relsesmødet den 18. april 2023 godkendte bestyrelsen faste strategiske principper 

og foreløbige økonomiske rammer for Investeringsplan 2024. Investeringsplan 

2024 prioriterer forventede investeringer for i alt 802 mio. kr. i 2024. Niveauet 

er en smule lavere end i Investeringsplan 2023, hvilket primært skyldes fornuftig 

efterlevelse af EU’s fremdriftskrav for at sikre Danmarks hjemtag samt forslag 

om en flerårig finansieringsmodel for DEM til et kommende klyngeprogram. De 

økonomiske rammer bag Investeringsplan 2024 samt status på bestyrelsens andel 

af Regionalfonden og Socialfonden Plus præsenteres nedenfor. 

EU-midler 

Finansieringen fra Regionalfonden og Socialfonden Plus følger EU’s syvårige

budgetperiode i 2021-2027, hvor Danmark i alt modtager ca. 1,8 mia. kr. fra 

Regionalfonden og ca. 0,9 mia. kr. fra Socialfonden Plus. Fleksibilitetsreserven, 

som først kan disponeres fra forventeligt medio 2025, udgør ca. 400 mio. kr. af 

disse. Af de 2,3 mia. (ekskl. fleksibilitetsreserven) udmønter bestyrelsen ca. 1,9 

mia. kr., idet ca. 0,3 mia. kr. udmøntes af hhv. Socialstyrelsen, regionerne og et 

selvstændigt byudvalg, mens 0,1 mia. kr. anvendes til administration som beslut-

tet af regeringen. EU-midlerne skal anvendes inden for hver fonds programmer 

og underliggende prioriteter og indsatsområder. 

Fremdriftskrav 

Europa-Kommissionen fastsætter årlige finansielle fremdriftskrav (N+3) i hvert 

af programmerne. Hvis kravet ikke opfyldes, vil Danmarks samlede økonomiske 

ramme blive beskåret svarende til manglende målopfyldelse, dvs. krone-til-

krone. Fremdriftskravene danner derfor rammen for investeringsvolumen fra 

hver af de to fonde, så Danmark kan hjemtage de fulde EU-rammer. På baggrund 

af en fornuftig investeringsvolumen i 2022 og 2023 er behovet for investering i 

relation til EU-fremdrift mindre presserende, jf. figur 1, 2 og 3. Derfor anbefales 

det, at bestyrelsen investerer ca. 90 mio. kr. fra Socialfonden Plus og ca. 160 
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mio. kr. fra Regionalfonden i 2024. Tilgangen understøtter en relativt jævn for-

deling af bestyrelsens brug af EU-midlerne i hele sin strategiperiode 2024-27. 

Regionsopdeling 

Europa-Kommissionen opdeler EU-midlerne i to særskilte rammer. Midlerne fra 

den ene ramme dækker Region Sjælland (overgangsregion), mens den anden 

ramme dækker de øvrige regioner samlet (merudviklede regioner). Det betyder, 

at 31,5 pct. af EU-midlerne kun kan anvendes til aktiviteter i Region Sjælland, 

mens den resterende andel kun kan anvendes i de øvrige regioner. Det er som 

udgangspunkt ikke mulig at flytte midler mellem rammerne. 

Disponering af EU-midler i Investeringsplan 2024 

Med Investeringsplan 2024 vil bestyrelsen have investeret ca. 1,3 mia. kr. sva-

rende til ca. 70 pct. af de samlede midler (ekskl. fleksibilitetsreserven) på besty-

relsens EU-prioriteter efter fire år af den syvårige programperiode, jf. figur 1. 

Niveauet vurderes at balancere hensyn til hhv. fremdrift og disponible midler i 

den resterende periode. Der blev ikke anvendt midler fra de to EU-fonde i 2021, 

da programmerne endnu ikke var godkendte. På baggrund af det forholdsvis høje 

investeringsniveau i programmernes tre første reelle investeringsår (2022-2024) 

vil der relativt set årligt være færre EU-midler til investeringer i de tre sidste år 

af programperioden (2025-2027). Hertil kommer bestyrelsens årlige midler fra 

finansloven (DEM). 

Figur 1: Disponering af bestyrelsens andel af Regionalfonden og Socialfonden Plus 

(mio. kr.) 
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Note: Rammerne vises uden fleksibilitetsreserven for alle tre figurer. 

Bestyrelsens andel af Regionalfonden 

Fra Regionalfonden investerer bestyrelsen midler under prioriteterne 1. Innova-

tion, konkurrenceevne og digitalisering, 2. Grøn omstilling i SMV’er, 3. Udvik-

ling af turismeområder og 5. Velfærdsteknologi. Midlerne skal investeres inden 

for den givne prioritet og kan generelt ikke flyttes herimellem. 

I forbindelse med Investeringsplan 2024 lægges der op til at tage hul på fleksi

bilitetsreserven for indsatsområde 3. Turismeområder. Fleksibilitetsreserven bli

-

-

ver tilgængelig forventeligt i medio 2025, hvilket vil få den fulde ramme for 

indsatsområdet til at gå i nul. 
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Figur 2: Disponering af bestyrelsens andel af Regionalfonden (mio. kr.)1 
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Bestyrelsens andel af Socialfonden Plus 

Inden for Socialfonden Plus investerer bestyrelsen midler under prioriteterne 1. 

Kvalificeret arbejdskraft, 4. Iværksætteri og 5. Social innovation. Midlerne skal 

investeres inden for hver prioritet og kan generelt ikke flyttes herimellem. 

Figur 3: Disponering af bestyrelsens andel af Socialfonden Plus (mio. kr.)2 
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1.1 Formelle kompetencer 

Investeret i 22-23 Investeringsplan 2024 Til investering i 2025-2027 

Ifm. investeringen i Erhvervsfyrtårne II i 2023 tog man hul på fleksibilitetsreser-

ven for indsatsområde 1.2 Uformelle kompetencer, hvorfor de resterende midler 

i figur 3 er negativ. Fleksibilitetsreserven bliver tilgængelig forventeligt i medio 

2025, hvilket vil få den fulde ramme for indsatsområdet til at gå i nul. 

Nationale midler 

Finanslovsforslaget for 2024 afsætter ca. 369 mio. kr. DEM til Danmarks Er

hvervsfremmebestyrelse, hvoraf ca. 57 mio. er øremærket til turisme. Beløbene 

fastsættes endeligt i finansloven 2024. Midlerne skal investeres inden for finans

-

-

året, ellers bortfalder de. Rammen for de nationale midler i Investeringsplan 

2024 er derfor betinget af, at finansloven vedtages uændret ift. finanslovsforsla-

get fsva. bestyrelsens nationale midler. 

1 Note: Prioritet 1. Innovation, konkurrenceevne, og digitalisering har som den eneste i Regional-

-

fonden tre underliggende indsatsområder, som midler skal investeres indenfor. Midlerne kan som 

udgangspunkt ikke flyttes mellem indsatsområder. Rammerne vises uden fleksibilitetsreserven. 
2 Note: Prioritet 1. Kvalificeret arbejdskraft har som den eneste af bestyrelsens prioriteter tre un-

derliggende indsatsområder, som midlerne skal anvendes indenfor. Rammerne vises uden fleksi

bilitetsreserven. 
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